
COD. PRATICA: 2024-002-3563 

segue atto n. 3193  del 21/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3193  DEL  21/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica – Componente 4 – Tutela del territorio e della Risorsa 
idrica – Investimento 2.1b: Misure per la gestione del rischio di alluvione e 
per la riduzione del rischio idrogeologico, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU. Affidamento congiunto della progettazione esecutiva 
ed esecuzione di tutte le opere e lavori per consolidamento pila e spalle di 
sostegno, al fine di mitigare il rischio idrogeologico e realizzazione di nuovi 
impalcati con adeguamento della piattaforma stradale del ponte di 
Montemolino sul fiume Tevere. Nomina commissione giudicatrice. CUP: 
I37H22002230007 - CIG: B0818A0404. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (codice) in particolare l’art. 225, comma 8, del citato decreto 
legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 



COD. PRATICA: 2024-002-3563 

segue atto n. 3193  del 21/03/2024  2 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 63, comma 4, del codice e dell’art. 2 dell’allegato II.4 al codice la 
Regione Umbria è stazione appaltante qualificata con riserva e che tale qualificazione 
garantisce il conseguimento dei livelli massimi di qualificazione L1 e SF1 fino al 30 giugno 
2024; 
Visto il Regolamento (CE) N. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2007, recante 
modifiche del Regolamento (CE) n. 2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) e delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio relative alle procedure per gli appalti pubblici, per 
quanto riguarda la revisione del CPV; 
Vista la legge 12 agosto 2010, n. 136; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni in legge 29 
luglio 2021, n. 108 e s.m.i.; 
Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13; 
VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le 
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché 
le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 
8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure 
espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti 
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità 
finanziate con le dette risorse»; 
Richiamato l’art. 8, comma 5, del D.L. 30 dicembre 2023, n. 215 rubricato “Disposizioni 
urgenti in materia di termini normativi”  che ha disposto che “all'articolo 14, comma 4, del 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, relativo alla realizzazione, mediante procedure di affidamento semplificate, degli 
interventi finanziati con risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal Piano nazionale 
complementare, le parole: «31 dicembre 2023» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 
2024», conseguentemente, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 30 giugno 2024, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 
4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La 
disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si 
applica anche alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi 
comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per 
la realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse”; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 225 del codice a partire dal 1° gennaio 2024, hanno acquistato 
piena efficacia le norme dettate in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, riferite a tutti i 
contratti sottoposti al codice e al loro intero ciclo di vita. Il codice, all’art. 22, definisce il 



COD. PRATICA: 2024-002-3563 

segue atto n. 3193  del 21/03/2024  3 

complesso degli strumenti adibiti alla digitalizzazione dei contratti pubblici come “ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”; 
Preso atto, altresì, che a partire dal 1° gennaio 2024, la pubblicità legale a livello nazionale 
dei bandi e degli altri atti di gara è garantita dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP). La pubblicazione sulla piattaforma per la pubblicità legale presso la BDNCP 
sostituisce la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana a tutti gli effetti, ivi 
compresa la decorrenza degli effetti giuridici degli atti pubblicati. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assolvono gli obblighi di pubblicità legale sulla BDNCP attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate. Pertanto, questa Stazione appaltante procederà alla 
pubblicazione tramite la compilazione, secondo i template predisposti dalla BDNCP, dei bandi, 
degli avvisi e di tutti i dati necessari sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in 
uso, certificata per la fase di pubblicazione, che la stessa piattaforma, in modalità 
interoperabile, trasmette alla BDNCP;  
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 10.05.2023 avente ad oggetto: 
“Programma triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 2023-2025. Approvazione”; 
Viste le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e insussistenza di conflitto 
interessi rilasciate dal personale, sia interno che esterno all’Amministrazione regionale 
direttamente coinvolto nella specifica fase della procedura di appalto, agli atti dell’ufficio, rese 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000 e conservate dal R.U.P.; 
Dato atto che ad oggi per la presente procedura, non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti coinvolti; 
Visto l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la determinazione direttoriale n. 7320 del 18.07.2022 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), per l’intervento in oggetto, l’Ing. Alberto Rossi del 
Servizio Infrastrutture per la mobilità e Trasporto pubblico locale; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1995 del 22.02.2024 del Dirigente del Servizio 
Infrastrutture per la mobilità e Trasporto pubblico locale, avente ad oggetto “PNRR - 
MISSIONE 2 (Rivoluzione verde e Transizione ecologica) - COMPONENTE 4 (Tutela del 
Territorio e della Risorsa Idrica) – INVESTIMENTO 2.1b. Misure per la gestione del Rischio di 
Alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Procedura aperta per l’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori per il 
“CONSOLIDAMENTO PILA E SPALLE DI SOSTEGNO, AL FINE DI MITIGARE IL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPALCATI CON ADEGUAMENTO 
DELLA PIATTAFORMA STRADALE DEL PONTE DI MONTEMOLINO SUL FIUME TEVERE 
CUP I37H22002230007”. Determina a contrarre e prenotazione di impegno”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2011 del 22 febbraio 2024 del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica – Componente 4 – Tutela del territorio 
e della Risorsa idrica – Investimento 2.1b: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per 
la riduzione del rischio idrogeologico, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
Affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione di tutte le opere e lavori 
per consolidamento pila e spalle di sostegno, al fine di mitigare il rischio idrogeologico e 
realizzazione di nuovi impalcati con adeguamento della piattaforma stradale del ponte di 
Montemolino sul fiume Tevere. Indizione procedura aperta, approvazione bando e disciplinare 
di gara. CUP I37H22002230007”; 
Premesso che il bando e gli altri atti di gara sono stati regolarmente pubblicati secondo le 
disposizioni contenute nella determinazione n. 2011/2024 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 58707 del 20.03.2024 è stato chiesto di 
comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la composizione della commissione 
giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di consentire a questo Servizio di 
predisporre il relativo atto di nomina; 



COD. PRATICA: 2024-002-3563 

segue atto n. 3193  del 21/03/2024  4 

Vista la nota prot. n. 59372 del 21.03.2024 con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nelle persone di: 
− Ing. Sandro Costantini, Dirigente del Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, 

Difesa del suolo, in qualità di Presidente; 
− Ing. Stefano Nodessi Proietti, Direttore regionale Governo del Territorio, Ambiente, 

Protezione Civile, in qualità di Commissario; 
− Ing. Leonardo Naldini, Dirigente del Servizio Infrastrutture per la mobilità e Trasporto 

pubblico locale, in qualità di Commissario; 
e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di 
inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni 
affidategli; 
Considerato che entro le ore 12:00 del 19.03.2024, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale le offerte dei seguenti 
operatori economici: 
− LA.I.M.A. Costruzioni S.r.l., C.F. e P. Iva 03467820613; 
− costituendo R.T.I. tra: Spinelli & Mannocchi S.r.l., C.F. e P. Iva 00162500540 (mandataria), 

Trovati S.r.l., C.F. e P. Iva 03238440543, G.M.P. S.p.A., C.F. e P. Iva 00417030541, Cogife 
S.r.l. di G. Baldelli e Figli, C.F. 00460720584 e P. Iva 02281280541 e MAEG Costruzioni 
S.p.A., C.F. e P. Iva 03030960268 (mandanti); 

− Tecnostrade S.r.l., P. Iva e C.F. 01170840548; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di 
valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa nella composizione sopra proposta con la 
nota prot. n. 59372 del 21.03.2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che: 
− in data 19.03.2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte 

relative alla procedura di cui all’oggetto; 
− con nota prot. n. 59372 del 21.03.2024 sono stati comunicati i nominativi dei 

componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, e sono stati trasmessi i curricula vitae dei 
commissari, unitamente alle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni affidategli; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di 
cui all’oggetto, la commissione giudicatrice in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente nelle persone di: 
− Ing. Sandro Costantini, Dirigente del Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e 

sismico, Difesa del suolo, in qualità di Presidente; 
− Ing. Stefano Nodessi Proietti, Direttore regionale Governo del Territorio, Ambiente, 

Protezione Civile, in qualità di Commissario; 
− Ing. Leonardo Naldini, Dirigente del Servizio Infrastrutture per la mobilità e Trasporto 

pubblico locale, in qualità di Commissario; 
4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della commissione 

incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico che formano 



COD. PRATICA: 2024-002-3563 

segue atto n. 3193  del 21/03/2024  5 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione previsti all’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto e ai 
componenti della commissione giudicatrice;    

6. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/03/2024 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

